

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因	
李明		除下列事项外，其他董事亲自出席了审议本年报的董事会会议	
来自本届董事会姓名	来自本届非独立董事姓名	来自本届独立董事姓名	被委托人姓名
胡建斌	董事	王卫刚	戴晓帆
张俊刚	独立董事	工作原因	董洪兴

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
√ 适用 □ 不适用

是否以公允价值计量资产
□ 是 √ 否

公司审计机构是否通过的标准无保留意见审计报告为：以78075000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利0.6元（含税），送红股0股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期利润分配预案
□ 适用 √ 不适用

公司简介

股票简称	东方铁塔	股票代码	002545
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	胡卫军	陶波	
办公地址	青岛胶州市广州北路318号	青岛胶州市广州北路318号	
传真	0532-82292646	0532-82292646	
电话	0532-88056092	0532-88056092	
电子邮箱	zqb@qdft.com	zqb@qdft.com	

一、重要提示

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所上市公司信息披露公告格式第21号——上市公司募集资金存放与使用情况的专项报告格式》的规定，青岛东方铁塔股份有限公司（以下简称“公司”或“东方铁塔”）将募集资金2015年度存放与使用情况的专项报告如下：

（一）募集资金金额和到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准青岛东方铁塔股份有限公司首次公开发行股票批复》（证监许可[2011]68号）核准，公司向社会公众公开发行人民币普通股43,500,000股，每股面值1元，每股发行价格为人民币39.49元。截至2011年2月28日，公司已收到社会公众股东缴纳的出资款人民币1,717,815,000.00元，扣除发行费用76,660,400.00元，实际募集资金净额为1,641,148,600.00元。上述资金到位情况经山东天恒信有限责任会计师事务所审计，并出具了《验资报告》（天恒信验字[2011]1301号）。

（二）前次募集资金使用情况

本公司募集资金净额为1,641,148,600.00元，截至2014年12月31日，募集资金具体使用情况如下：

项目	金额
募集资金总额	1,717,815,000.00
减：发行费用	76,660,400.00
实际募集资金净额	1,641,148,600.00
1.募集资金投资项目	362,268,826.61
2.置换预先投入募集资金项目的自筹资金	82,945,337.15
3.募集资金永久补充流动资金	154,431,960.00
4.超募资金偿还贷款	297,000,000.00
5.超募资金用于控股子公司增资	200,000,000.00
6.募集资金临时补充流动资金	11,789,234.60
加：利息收入、理财产品投资收益	75,478,450.76
募集资金结余	619,981,287.00

（三）本年度募集资金使用金额及当前余额情况如下：

项目	金额
募集资金年初余额	619,981,287.00
1.募集资金投资项目	91,351,420.91
2.募集资金永久补充流动资金	398,389,600.00
加：利息收入、理财产品手续费	18,247,266.09
募集资金期末余额	152,027,509.69

截至2015年12月31日止，募集资金专户存款情况如下：

开户银行	银行账号	期末余额	存储方式	备注
中国建设银行股份有限公司四方支行	37101986410051019560	636,794.86	活期存款	
中国建设银行股份有限公司四方支行	37101986410051019560	4,000,000.00	协定存款	
中国建设银行股份有限公司四方支行	37101986410051025881	1,561,250.41	活期存款	
中国建设银行股份有限公司四方支行	37101986410051025881	28,000,000.00	协定存款	
中国农业银行股份有限公司青岛河南支行	3802040104002923	536.69	活期存款	
中国农业银行股份有限公司青岛河南支行	3802040104002923	22,267,000.00	活期理财	
中国农业银行股份有限公司青岛河南支行	3802045110000019	4,000,000.00	协定存款	
中国农业银行股份有限公司苏州相城支行	10538901040095028	2,301.67	活期存款	■ 1
中国农业银行股份有限公司苏州相城支行	10538901040095028	33,963,000.00	银行理财	
中国工商银行股份有限公司青岛胶州支行	3803028219200445597	3,044.58	活期理财	■ 2
华夏银行股份有限公司苏州姑苏支行	380302234000131787	39,732,000.00	活期理财	■ 3
华夏银行股份有限公司苏州姑苏支行	1246500000038978	9,961,444.07	活期存款	■ 3
中国建设银行股份有限公司相城支行	3205019866000000003	3,033.57	活期存款	■ 3
华夏银行股份有限公司苏州姑苏支行	1246500000009993	17,919,292.04	活期存款	■ 4
合计		152,027,509.69		

根据前五届董事会第十二次会议决议，将“胶州产业基地能源结构项目”募集资金专户账户由中国银行股份有限公司变更为交通银行股份有限公司苏州相城支行。

根据第五届董事会第十二次会议决议，将“技术研发中心项目”募集资金专户账户由恒丰银行股份有限公司青岛福州路支行变更至中国工商银行股份有限公司青岛福州路支行。

根据第五届董事会第九次决议，控股公司南京中能新能源科技有限公司（以下简称“中能公司”）分别在中国工商银行股份有限公司苏州姑苏支行、中国建设银行股份有限公司苏州分行、“南京—相城—福山5MW分布式光伏并网发电项目”募集资金专户账户、账户期末余额分别为12,451,866.09元、833,791.96元。本公司持有南京中能公司90%股权，本公司按持股比例计算的募集资金净额为9,961,444.07元（9,961,444.07元×90%）。

根据第五届董事会第九次决议，控股公司上海世界特种材料有限公司（以下简称“世特公司”）在中国建设银行股份有限公司苏州相城支行、中国工商银行股份有限公司苏州分行、“世特公司”募集资金专户账户、账户期末余额分别为8,989,990.95元。本公司持有上海世界特种公司90%股权，本公司按持股比例计算的募集资金净额为8,091,001.86元（8,989,990.95元×90%）。

项目	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	1,186,532,851.49	993,936,800.74	19.38%	1,096,352,424.33
归属于上市公司股东的净利润	60,465,879.73	53,579,669.90	12.85%	80,885,522.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	58,713,210.95	49,753,307.14	18.01%	141,850,851.00
经营活动产生的现金流量净额	239,894,088.83	227,287,502.55	5.55%	192,607,278.16
基本每股收益（元/股）	0.0774	0.0686	12.83%	0.1262
稀释每股收益（元/股）	0.0774	0.0686	12.83%	0.1262
加权平均净资产收益率	2.15%	1.89%	0.26%	6.19%

项目	2015年末	2014年末	本年比上年增减	2013年末
资产总额	4,061,882,840.46	4,015,939,796.95	1.14%	4,238,702,327.96
归属于上市公司股东的净资产	2,561,076,495.69	2,454,306,384.49	-10.27%	2,825,462,012.90

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	2015年末	2014年末	本年比上年增减	2013年末
总资产	4,061,882,840.46	4,015,939,796.95	1.14%	4,238,702,327.96
归属于上市公司股东的净资产	2,561,076,495.69	2,454,306,384.49	-10.27%	2,825,462,012.90

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,045.35	67,546,324.33	155,381,800.29	85,259,184.62

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,549,297.70	257,816,515.50	317,977,484.04	373,189,554.21
归属于上市公司股东的净利润	13,745,561.13	21,184,240.60	13,325,103.84	12,210,974.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,211,565.57	21,136,622.44	14,522,160.21	9,842,862.73
经营活动产生的现金流量净额	-67,456,			